
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Μαρτίου 2017 (L 095 και διορθωτικά L 137/2017 
και L 310/2020), σχετικά με τις διαδικασίες επαλή-
θευσης της αποτελεσματικότητας των επισήμων 
ελέγχων στα τρόφιμα φυτικής προέλευσης κατά 
την εισαγωγή και εξαγωγή και στα νωπά οπωροκη-
πευτικά κατά την τυποποίηση και συσκευασία.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή παρά-
βαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2199/392733 (1)

Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095 και διορθωτικά 
L 137/2017 και L 310/2020), σχετικά με τις δια-
δικασίες επαλήθευσης της αποτελεσματικότη-
τας των επισήμων ελέγχων στα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης κατά την εισαγωγή και εξαγωγή και 
στα νωπά οπωροκηπευτικά κατά την τυποποίη-
ση και συσκευασία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 «Ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρο-
νισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 108),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017, 
για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δρα-
στηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφά-
λιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και 
τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την 
καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών και 
τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση 
των Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’ αρ. 999/2001, (ΕΚ) υπ’ αρ. 396/2005, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1069/2009, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1107/2009, (ΕΕ) υπ’ αρ. 
1151/2012, (ΕΕ) υπ’  αρ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και 
(ΕΕ) 2016/2031, των Κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1099/2009 και των Οδηγι-
ών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 
2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση των 
Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 882/2004, 
των Οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 
90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/
ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (L 095 
και διορθωτικά L 137/2017 και L 310/2020).

3. Την από 11/12/2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Ποι-
ότητας και Ασφάλειας Τροφίμων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα ανα-
γκαία συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
των παρ. 2 και 3 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095 και διορθωτικά 
L 137/2017 και L 310/2020), ήτοι οι διαδικασίες για την 
επαλήθευση των επισήμων ελέγχων της παρ. 2 (εφεξής 
επαλήθευση) και τη λήψη διορθωτικών μέτρων και ει-
δικότερα οι διαδικασίες που αφορούν:

α) Την εξακρίβωση της συμμόρφωσης και της αποτε-
λεσματικότητας των επίσημων ελέγχων της παρ. 2 με την 
ισχύουσα ενωσιακή και εθνική νομοθεσία,

β) την αξιολόγηση της ομοιόμορφης εφαρμογής από 
τις αρμόδιες αρχές ελέγχου των χρησιμοποιούμενων με-
θόδων και πρακτικών των επισήμων ελέγχων της παρ. 2,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7505

83333

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 18:45:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83334 Τεύχος B’ 7505/29.12.2023

γ) τη λήψη διορθωτικών μέτρων για τη βελτίωση του 
συστήματος επίσημων ελέγχων της παρ. 2.

2. Πεδίο εφαρμογής της παρούσας είναι οι επίσημοι 
έλεγχοι που διενεργούνται:

α) Στα τρόφιμα φυτικής προέλευσης για θέματα 
ασφάλειας και υγιεινής στο στάδιο της εισαγωγής και 
εξαγωγής,

β) στις εγκαταστάσεις τυποποίησης/συσκευασίας νω-
πών οπωροκηπευτικών:

αα) Για την εγγραφή τους στο Μητρώο Εμπόρων Νωπών 
Οπωροκηπευτικών (ΜΕΝΟ) του π.δ. 326/1998 (Α’ 221), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 298/2000 (Α’ 240) και

ββ) για την κατάταξή τους σε επίπεδο επικινδυνότητας, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1037/188592/13.7.2020 (Β’ 3183) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2 
Αρμόδια αρχή

Το Τμήμα Ποιοτικού Ελέγχου και Ασφάλειας Τροφί-
μων Φυτικής Προέλευσης της Διεύθυνσης Ποιότητας 
και Ασφάλειας Τροφίμων (εφεξής ΔΠΑΤ) του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ορίζεται ως αρμόδια 
αρχή (εφεξής αρμόδια αρχή) για:

α) Τη διεξαγωγή της επαλήθευσης σύμφωνα με το 
άρθρο 3, 

β) τη σύνταξη των εκθέσεων επαλήθευσης του άρ-
θρου 6,

γ) την παρακολούθηση της πορείας των απαιτούμενων 
διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών που περι-
γράφονται στις εκθέσεις επαλήθευσης και

δ) την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της επαλή-
θευσης.

Άρθρο 3
Διαδικασίες και αντικείμενο επαλήθευσης

1. Η επαλήθευση διεξάγεται:
α) Με την ανάλυση και αξιολόγηση των στοιχείων που 

αφορούν:
αα) Στις εισαγωγές/εξαγωγές φορτίων τροφίμων φυ-

τικής προέλευσης από/προς τρίτες χώρες και
ββ) στις εγκαταστάσεις τυποποίησης/συσκευασίας 

νωπών οπωροκηπευτικών,
β) με ελέγχους στις περιφερειακές αρμόδιες αρχές:
αα) Των Συνοριακών Σταθμών Ελέγχου (ΣΣΕ) του άρ-

θρου 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625,
ββ) των σημείων ελέγχου της περ. α’ της παρ. 1 του 

άρθρου 53 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 για τα τρόφιμα 
φυτικής προέλευσης που υπόκεινται σε έλεγχο εγγρά-
φων σε ΣΣΕ,

γγ) των σημείων θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία της 
περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 44 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625 για τα τρόφιμα φυτικής προέλευσης που ει-
σέρχονται στην Ένωση εκτός από τα υπαγόμενα σε επί-
σημους ελέγχους σε ΣΣΕ, 

δδ) των σημείων εκτελωνισμού για τα εξαγόμενα φορ-
τία τροφίμων φυτικής προέλευσης,

εε) της έδρας των εγκαταστάσεων τυποποίησης/συ-
σκευασίας νωπών οπωροκηπευτικών.

2. Η επαλήθευση διεξάγεται:
α) Με τακτικούς ελέγχους επαλήθευσης, σύμφωνα με 

τη συχνότητα του άρθρου 4,
β) με έκτακτους ελέγχους επαλήθευσης, σε ειδικές ή 

επείγουσες καταστάσεις, μετά από γραπτή εντολή του 
Προϊσταμένου της ΔΠΑΤ.

3. Οι έλεγχοι επαλήθευσης της παρ. 2 είναι:
α) Επιτόπιοι έλεγχοι, οι οποίοι συνίστανται σε:
αα) Έλεγχο αρχείων, στα οποία περιλαμβάνονται 

έντυπα ελέγχου, εκθέσεις ελέγχου, φύλλα ελέγχου και 
συνοδευτικά έγγραφα που τηρούν οι περιφερειακές αρ-
μόδιες αρχές (Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών, 
Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της ΔΠΑΤ και 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής/
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των Περιφερειών και 
Περιφερειακών Ενοτήτων),

ββ) συνέντευξη με τους επιθεωρητές των περιφερει-
ακών αρμόδιων αρχών και

γγ) επισκέψεις στα σημεία που λαμβάνουν χώρα οι 
έλεγχοι της παρ. 2 του άρθρου 1,

β) εξ αποστάσεως έλεγχοι, οι οποίοι περιλαμβάνουν δι-
οικητικό έλεγχο των συνοδευτικών εγγράφων των προς 
εισαγωγή/εξαγωγή φορτίων τροφίμων φυτικής προέ-
λευσης και των αρχείων της υποπερ. αα’ της περ. α’. Τα 
αρχεία αποστέλλονται από την περιφερειακή αρμόδια 
αρχή κατόπιν αιτήματος της αρμόδιας αρχής.

4. Όταν οι επιτόπιοι έλεγχοι της περ. α’ της παρ. 3 δεν 
πραγματοποιούνται λόγω αντικειμενικών δυσκολιών, 
αντικαθίστανται από συνεντεύξεις μέσω τηλεδιάσκεψης 
ή από τους εξ αποστάσεως ελέγχους της περ. β’ της ίδιας 
παραγράφου.

5. α) Κατά τους επιτόπιους ελέγχους της περ. α’ της 
παρ. 3, διενεργείται η εξακρίβωση:

αα) Της ορθής εφαρμογής της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας για τους επίσημους ελέγχους της παρ. 2 
του άρθρου 1, σύμφωνα και με τις σχετικές οδηγίες που 
έχουν εκδοθεί από την αρμόδια αρχή,

ββ) της τήρησης αρχείων:
i) Για τα φορτία προς εισαγωγή/εξαγωγή τροφίμων φυ-

τικής προέλευσης, συμπεριλαμβανόμενων των φορτίων 
που απορρίφθηκαν και των ενεργειών που ακολούθησαν 
την απόρριψη, των φορτίων για τα οποία πραγματοποιή-
θηκε περαιτέρω μεταφορά και των φορτίων για τα οποία 
οι έλεγχοι ταυτότητας και οι φυσικοί έλεγχοι πραγματο-
ποιήθηκαν σε σημείο ελέγχου και

ii) για τις εγκαταστάσεις τυποποίησης/συσκευασίας 
νωπών οπωροκηπευτικών, συμπεριλαμβανόμενων των 
ενεργειών που ακολούθησαν για τη λήψη μέτρων στις 
περιπτώσεις που εντοπίζεται μη συμμόρφωση με τις 
απαιτήσεις της νομοθεσίας,

γγ) της τήρησης κάθε άλλου αρχείου που προβλέπεται 
από την ισχύουσα νομοθεσία για τον επίσημο έλεγχο 
των τροφίμων,

β) κατά τους εξ’ αποστάσεως ελέγχους της περ. β’ της 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου αξιολογούνται τα στοιχεία 
που είναι διαθέσιμα στη διαδικτυακή πλατφόρμα της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής TRACES NT, στο ΜΕΝΟ ή στα στοιχεία 
των αρχείων της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 3 του πα-
ρόντος άρθρου για τους ελέγχους της παρ. 2 του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83335Τεύχος B’ 7505/29.12.2023

6. Οι έλεγχοι επαλήθευσης πραγματοποιούνται από 
ομάδα δύο (2) υπαλλήλων της αρμόδιας αρχής, η οποία 
συγκροτείται με απόφαση του Προϊσταμένου της ΔΠΑΤ.

Άρθρο 4
Συχνότητα ελέγχων επαλήθευσης

1. Με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 3, η συ-
χνότητα των ελέγχων επαλήθευσης στις περιφερειακές 
αρμόδιες αρχές, καθορίζεται ως εξής:

α) ΣΣΕ που παρουσιάζουν κίνηση φορτίων: τουλάχι-
στον μία φορά κάθε δύο (2) χρόνια,

β) σημεία ελέγχου που παρουσιάζουν κίνηση φορτίων: 
τουλάχιστον μία φορά κάθε τρία (3) χρόνια,

γ) έδρα των εγκαταστάσεων τυποποίησης/συσκευ-
ασίας νωπών οπωροκηπευτικών: τουλάχιστον σε δύο 
(2) περιφερειακές αρμόδιες αρχές κάθε δύο (2) χρόνια.

2. Οι επιτόπιοι έλεγχοι στις αρμόδιες αρχές των σημείων 
θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία για τα τρόφιμα φυτικής 
προέλευσης που εισέρχονται στην Ένωση εκτός από τα 
υπαγόμενα σε επίσημους ελέγχους σε ΣΣΕ, καθώς και των 
σημείων εκτελωνισμού για τα εξαγόμενα φορτία τροφίμων 
φυτικής προέλευσης, πραγματοποιούνται τουλάχιστον σε 
δύο (2) περιφερειακές αρμόδιες αρχές κάθε δύο (2) χρόνια.

3. Η αρμόδια αρχή προβαίνει κάθε έξι (6) μήνες σε 
εξ αποστάσεως έλεγχο:

α) Τουλάχιστον πέντε (5) κοινών υγειονομικών εγγρά-
φων εισόδου (ΚΥΕΕ) του άρθρου 56 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/625 ανά ΣΣΕ και των συνοδευτικών εγγράφων που 
υποβάλλονται στο σύστημα TRACES NT. Αν απαιτείται, 
η αρμόδια αρχή ζητά επιπρόσθετα στοιχεία από τις πε-
ριφερειακές αρμόδιες αρχές,

β) τουλάχιστον δέκα (10) φύλλων ελέγχου εγκαταστά-
σεων τυποποίησης/συσκευασίας νωπών οπωροκηπευ-
τικών. Αν απαιτείται, η αρμόδια αρχή ζητά επιπρόσθετα 
στοιχεία από τις περιφερειακές αρμόδιες αρχές.

Άρθρο 5
Ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης

1. Στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους, η αρμόδια 
αρχή καταρτίζει το ετήσιο πρόγραμμα ελέγχων επαλή-
θευσης του άρθρου 3 για το επόμενο έτος και το χρο-
νοδιάγραμμα υλοποίησής τους, το οποίο εγκρίνεται 
από τον Προϊστάμενο της ΔΠΑΤ και κοινοποιείται στις 
αρμόδιες περιφερειακές αρχές.

2. Το ετήσιο πρόγραμμα ελέγχων επαλήθευσης κα-
ταρτίζεται βάσει ανάλυσης κινδύνου, η οποία διεξάγεται 
από την αρμόδια αρχή με βάση τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Τον αριθμό των φορτίων και τις ποσότητες τροφί-
μων φυτικής προέλευσης προς εισαγωγή/εξαγωγή,

β) τον αριθμό των εγγραφών στο ΜΕΝΟ κατά το προ-
ηγούμενο ημερολογιακό έτος και την κατάταξη των επι-
χειρήσεων τυποποίησης/συσσκευασίας νωπών οπωρο-
κηπευτικών σε επίπεδο επικινδυνότητας,

γ) τα ευρήματα από ελέγχους επαλήθευσης προηγού-
μενων ετών,

δ) το ιστορικό εμφάνισης μη συμμορφώσεων, συ-
μπεριλαμβανομένων των κοινοποιήσεων στο Σύστημα 
Έγκαιρης Προειδοποίησης για τα Τρόφιμα και τις Ζωο-
τροφές (RASFF) της Ε.Ε.,

ε) τον βαθμό υλοποίησης των ετήσιων προγραμμάτων 
ελέγχων της παρ. 2 του άρθρου 1.

Άρθρο 6
Εκθέσεις Επαλήθευσης - Διορθωτικά μέτρα

Οι υπάλληλοι της ομάδας επαλήθευσης της παρ. 6 του 
άρθρου 3 συντάσσουν σχέδιο έκθεσης επαλήθευσης με 
τα ευρήματα, τα συμπεράσματα και τις τυχόν συστάσεις 
για τη λήψη διορθωτικών μέτρων και του χρονοδιαγράμ-
ματος υλοποίησής τους, εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ημέρα διεξαγωγής του τακτικού ή έκτακτου ελέγχου 
επαλήθευσης. Το σχέδιο έκθεσης επαλήθευσης απο-
στέλλεται στην περιφερειακή αρχή που εμπλέκεται στον 
έλεγχο επαλήθευσης, η οποία εντός τριάντα (30) ημερών 
επιστρέφει το σχέδιο στην αρμόδια αρχή με τυχόν παρα-
τηρήσεις. Εντός τριάντα (30) ημερών από την παραλαβή 
του σχεδίου έκθεσης επαλήθευσης, η ομάδα επαλήθευ-
σης συντάσσει την τελική έκθεση επαλήθευσης, την οποία 
υπογράφει και αποστέλλει στην αρμόδια περιφερειακή 
αρχή. Η αρμόδια περιφερειακή αρχή προβαίνει στη λήψη 
των διορθωτικών μέτρων εντός του χρονικού διαστήμα-
τος υλοποίησης που προβλέπει η τελική έκθεση επαλή-
θευσης και τεκμηριώνει την ολοκλήρωση της υλοποίησης. 
Η αρμόδια αρχή παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης 
των διορθωτικών μέτρων και μεριμνά για την ορθή εφαρ-
μογή του ετήσιου προγράμματος επαλήθευσης.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευ-
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Ι

(2)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για τελωνειακή πα-
ράβαση.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 163/20-12-2023 καταλογιστικής 
πράξης του Προϊσταμένου του Τελωνείου Κομοτηνής, 
που δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του 
ν. 2960/2001 «περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», επι-
βλήθηκε, για παράβαση των άρθρων 142 παρ. 1, 137Α 
παρ. 1γ του ίδιου νόμου, σε βάρος του Al Hassan (επ.) 
Mohammad Dib (όν.) του Mahmoud και της Wisal, που 
γεννήθηκε στις 16-04-2005 στη Συρία, αγνώστου διαμο-
νής, για κατοχή και κυκλοφορία του κοινοτικού Ι.Χ.Φ. οχή-
ματος Πολωνίας, μάρκας IVECO 35S18, χρώματος λευκού, 
με πινακίδες κυκλοφορίας EL 005WN Πολωνικών αρχών 
και υπό στοιχεία πλαισίου ZCFC35D200D200D459588, 
κυβισμού 2.998 κυβικών εκατοστών, από πρόσωπο εγκα-
τεστημένο στην Ελλάδα, πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων 
(2.000 €) ευρώ. Επί του ανωτέρω ποσού υπολογίζονται 
αναλογικά τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ σε ποσοστό 2,4%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83336 Τεύχος B’ 7505/29.12.2023

Ο ανωτέρω καταλογισθείς δικαιούται να ασκήσει 
προσφυγή κατά της παρούσας, κατά τα οριζόμενα στον 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως ισχύει σήμερα, 
άλλως η παρούσα καθίσταται οριστική και τελεσίδικη 
[άρθρο 66 παρ. 2 του ν. 2717/1999 (Α’ 97)].

Η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υπο-
βολή αίτηση αναστολής δεν αναστέλλουν την καταβολή του 
30% του επιβληθέντος ως άνω προστίμου κατά τα οριζόμε-
να στις διατάξεις του άρθρου 150 παρ. 4 του ν. 2960/2001 
περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, όπως ισχύει σήμερα.

Σε περίπτωση ρητής εγκατάλειψης του οχήματος υπέρ 
του Δημοσίου και παραίτησης από την άσκηση ενδίκων 

μέσων κατά της παρούσας πράξης, το όχημα περιέρχεται 

αμέσως στην κυριότητα του Δημοσίου και διαγράφονται 

τα επιβληθέντα πρόστιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 137 Γ περ. 1 του Τελωνειακού Κώδικα.

Αν το όχημα δεν παραληφθεί μέσα σε τρεις (3) μήνες 

από την οριστικοποίηση της παρούσης, περιέρχεται αυ-

τοδικαίως στην κυριότητα του Δημοσίου και διαγράφε-

ται το σύνολο του επιβληθέντος προστίμου. 

 Ο Προϊστάμενος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075052912230004*


